
 

 
 
 
 

 
 

 

SCJN / Tesis y jurisprudencias al 4 de diciembre  
 

 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación dio a conocer las siguientes tesis 
correspondientes al 4 de diciembre de 2015:  
 
1. INGRESOS POR ENAJENACIÓN DE BIENES. SU DONACIÓN NO LIBERA A QUIEN 

LOS OBTUVO DE LA OBLIGACIÓN DE DECLARARLOS Y DE REALIZAR EL PAGO 
DE LAS CONTRIBUCIONES CORRESPONDIENTES (LEGISLACIÓN DE LOS 
IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y EMPRESARIAL A TASA ÚNICA ABROGADA). 
 

2. VALOR AGREGADO. EL SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL, EN SU MODALIDAD DE 
ROAMING INTERNACIONAL, PRESTADO POR OPERADORES NACIONALES A 
USUARIOS EXTRANJEROS QUE SE ENCUENTREN EN EL PAÍS, NO SE 
ENCUENTRA GRAVADO CON LA TASA DEL 0%, PREVISTA EN EL ARTÍCULO 29, 
FRACCIÓN IV, DE LA LEY DE LA MATERIA, VIGENTE EN 2006. 

 
3. VALOR AGREGADO. ALCANCE DEL CONCEPTO DE "APROVECHAMIENTO", 

CONTENIDO EN EL ARTÍCULO 29, FRACCIÓN IV, DE LA LEY RELATIVA, VIGENTE 
EN 2006. 

 
 

4. CONSULTA FISCAL FAVORABLE AL GOBERNADO. EL BENEFICIO OBTENIDO EN 
SEDE ADMINISTRATIVA PUEDE MODIFICARSE O REVOCARSE MEDIANTE JUICIO 
DE LESIVIDAD, CASO EN EL QUE LA RESOLUCIÓN RESPECTIVA NO TIENE 
EFECTOS RETROACTIVOS (INTERPRETACIÓN DIFERENCIADA DEL ARTÍCULO 13, 
PÁRRAFO TERCERO, FRACCIÓN III, DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO). 
 

5. REVISIÓN DE ESCRITORIO O GABINETE. LA SUSPENSIÓN DEL PLAZO PARA 
CONCLUIRLA EN EL SUPUESTO DEL ARTÍCULO 46-A, SEGUNDO PÁRRAFO, 
FRACCIÓN IV, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO REQUIERE 
DECLARATORIA DE LA AUTORIDAD FISCAL MEDIANTE OFICIO QUE NOTIFIQUE 
AL CONTRIBUYENTE. 

 
6. JURISPRUDENCIA DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. LA 

OBLIGATORIEDAD DE SU APLICACIÓN, EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 217 DE LA 
LEY DE AMPARO, SURGE A PARTIR DE SU PUBLICACIÓN EN EL SEMANARIO 
JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN. 

 
7. FACULTADES DE COMPROBACIÓN DE LAS AUTORIDADES FISCALES. LAS 

PREVISTAS EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN NO SE RIGEN POR EL 
PRINCIPIO DE PRESUNCIÓN DE INOCENCIA. 
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